^a Super... respondit *in posizione sacrificata per non invadere il foglio seguente*.

huiusmodi ut in articulo continetur tentus ab eo et reputatus ab omnibus eum cognoscentibus. Interrogatus quanto tempore eum novit, dixit quod annis triginta, sed a XXIII annis citra secum habuit magnam familiaritatem et conversacionem. Interrogatus de loco, dixit de Senis, Roma et Florencia.

Interrogatus super III^o articulo, qui incipit «Item quod ipse quondam» et cetera, dixit contenta in articulo audivisse a pluribus qui eum tunc noverunt; addens, preter hec, audivisse quod adhuc ipse beatus Bernardinus in tenera etate consistens, cepit in honorem beate Marie virginis ieiunare diem sabbati, et quod ad opera pia, maxime ad helemosinas dandas, se exercebat; ac quod, tempore sue iuventutis, se mirabiliter gessit, presertim in honestate vite, in acquirendis scientia et virtutibus. 10

Interrogatus super 4^{to}, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, refert se ad ea que dixit.

[36r] Interrogatus super 5^{to}, qui incipit «Item quod idem frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse. Interrogatus a quibus audivit, dixit a venerabili viro ser Guilhelmo, rectore ecclesie Sancti Petri in Castro Veteri de Senis²², et Petro magistri Martini lanificce²³, honorabili cive Senensi, et a Latinucio de Rossis²⁴, sociis tunc beati Bernardini in dictis operibus pietatis et serviciis. Interrogatus si aliqui supervivunt qui eum viderunt in dicto hospitali servientem, dixit quod, ut credit, adhuc vivunt 20 quingenti viri qui eum viderunt in dicto exercicio. Interrogatus si aliqui, ipso serviente, mortui sunt in dicto hospitali, dixit quod, de domestica familia, mortui sunt^a centum sexaginta persone. Interrogatus quomodo scit, dixit quod apparet per quinternos dicti hospitalis propter quod familiares salario non reperiebantur.

Interrogatus super VI^o, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, affirmative respondit. 25

Interrogatus super 7^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus» et cetera, respondit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus causa sciencie, dixit audivisse a quampluribus fidedignis. Interrogatus a quibus, dixit a Petro magistri Martini et magistro Lucha Pauli de Senis, Ordinis Minorum, qui presentes fuerunt quando 30 habitum religionis de qua in articulo suscepit; addens quod, ante ingressum religionis, austeritate corpus suum macerabat ieiuniis, flagellis, disciplinis ac cilicio. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a nonnullis qui tunc temporis erant socii dicti Bernardini, et sua secreta sciebant. Interrogatus a quibus, dixit quod a ser Iohanne de Bonconvento et a ser Guilhelmo presbitero prefato. Addidit, pre- 35

^a sunt *in interlineo*.

²² È l'antica chiesa denominata di San Pietro a Castelvecchio, vicina alla chiesa di San Giovanni Battista; cfr. KEHR, *Regesta*, III, 208-209.

²³ Sarà il IV testimone *super vitam* della III indagine, cfr. *infra*, pp. 358-362.

²⁴ Fratello del primo testimone *super vitam* della III indagine, Antonio Bonaventura *de Rossis*, che nella sua deposizione cita suo fratello *Latinucius* allo stesso proposito; cfr. *supra*, p. 345, l. 2. Verbalizzato nella versione latina di *Latinucius de Rubeis* nella testimonianza di Guglielmo, presbitero a San Pietro di Castelvecchio; cfr. *infra*, p. 354, l. 40.

ter hec, quod in ingressu religionis, immediate post sumptum habitum, venerabilis et religiosus vir frater Iohannes Ristori, qui ei habitum tribuit, hec verba protulit: «Ordo noster a iamdiu ex recepcione alicuius non consecutus fuit ea que a recepcione istius iuuenis in futurum consequetur». Interrogatus quomodo scit, dixit audivisse a prefato magistro Lucha, qui tunc presens fuit; addens audivisse quod, tempore quo dictus beatus Bernardinus ingressus fuit religionem, fama fuit publica et comuniter ab omnibus dicebatur quod melior iuuenis civitatis Senarum effectus est frater.

Interrogatus super 8^o, qui incipit «Item quod facta» et cetera, dixit vera esse in ipso articulo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit experientia didicisse, quia nedum post ingressum religionis doctior factus est, [36v] sed etiam ante ingressum religionis doctus erat valde in gramatica, poesia, rethorica, in iure canonico et in^a sacra pagina competenter eruditus. Interrogatus quomodo scit, dixit audivisse a multis consociis ipsius beati Bernardini doctis et peritis viris, et maxime a venerabili magistro Iohanne de Spoleto²⁵, olim preceptore ipsius beati Bernardini, asserente et affirmante numquam habuisse scolarem nec vidisse eo honestiorem et qui de scolis suis doctior ipso beato Bernardino egrederetur.

Interrogatus super 9^{no}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, respondit quod effectus secutus ex predicacionibus ipsius beati Bernardini demonstravit vera esse contenta in articuli prima parte. Interrogatus si accepit licenciam predicandi et cetera, dixit credere quod sic, cum non liceat predicare nisi mictatur. Interrogatus ubi cepit predicare, dixit audivisse ab ipso beato Bernardino quod suam primam predicacionem fecit in castro Segiani, comitatus Senarum, prope Columbariam; deinde venit Senas et predicavit prope arborem Sancti Francisci que est apud menia civitatis; deinde primam suam predicacionem in civitate Senarum fecit apud Sanctum Honufrum; post predicaciones suas per totam fere Italiam continuavit, ut notorium est.

Interrogatus super X^{mo}, qui incipit «Item quod divina eidem» et cetera, dixit vera esse in eo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse Senis, Rome, Florencie, Asisii et de aliis locis in articulo contentis a diversis audivit.

Interrogatus super XI^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater» et cetera, dixit credere contenta in articulo. Interrogatus quare credit, dixit quia vidit eum sepiissime celebrantem quod temerarie sine ordinibus sacris non fecisset huiusmodi vir Dei, ut credit.

Interrogatus super XII^{mo}, qui incipit «Item quod in prefatis» et cetera, dixit contenta in articulo fore vera. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod Senis vidit et presens fuit et quod simile fecerit in diversis civitatibus Ytalie audivit. Interrogatus quando vidit, dixit de anno 1425, de mense maii^b.

Interrogatus super 13^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater» et cetera, dixit [37r] vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit

^a in *in interlineo*.

^b maii *corr. su madii per espunzione della d*

²⁵ Giovanni di Ser Buccio da Spoleto; cfr. NARDI, *Appunti sui maestri*, 208 ss.

vidisse et interfuisse Senis in anno predicto ac eciam in anno Domini 1427, et Rome in anno Domini 1426; quibus temporibus dictus beatus Bernardinus verbum Dei annunciavit; addens quod Rome ac eciam Perusii, in detestacionem peccati sortilegii, comburi fecit nonnullas sortilegas. Interrogatus quomodo scit, dixit audivisse.

Interrogatus super 14^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus» et cetera, respondit esse vera contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus de loco, dixit in platea maiori civitatis Senarum. Interrogatus quibus presentibus, dixit de toto populo qui, ut dicebatur, erat numero XL^{ta} milium. Audivit eciam a diversis personis fidedignis quod simile bonum in diversis civitatibus Ytalie fecerit.

Interrogatus super 15^{mo}, qui incipit «Item quod tanta mirifica et salubris» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit novisse quamplurimos usurarios qui venerunt ad restitutionem atque multos qui de vita lasciva conversi sunt ad religionem, operacione beati Bernardini. Interrogatus de nominibus predictorum, dixit de Precordiano de Perusio, Eugenio de Perusio habitatoribus Senis; Marcho et Angelo Iohannis, germanis de Senis; Bonaventura de Marciis et pluribus aliis quos enarrare longum esset.

Interrogatus super 16^{to}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse apud Senas de loco Capriole, in Massa, in Citorio, in loco qui dicitur La Nave²⁶ et in Scanzano ac in pluribus terris, locis et partibus^a Italie. Dixit eciam audivisse quod ultra ducenta loca fratrum de Observancia reformata sunt et de novo constructa opera dicti beati Bernardini et suorum discipulorum.

Interrogatus super 17^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater» et cetera, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod a XXXVI annis citra vidit et audivit eum pluries predicantem. Interrogatus ubi, dixit Rome, Senis, Florencie, Asisii et Perusii, ac quod sub eo plures predicaciones recollegit. De residuo temporis audivisse dixit.

Interrogatus super 18^{vo}, qui incipit «Item quod prefatus» et cetera, dixit audivisse [37v] contenta in dicto articulo. Interrogatus a quibus, dixit a fratribus de Observancia qui tunc ibi fuerunt, et a magistro Petro de Aquila medico, qui circa sanitatem ipsius beati Bernardini recuperandam vacabat, tunc presens. Interrogatus de nominibus fratrum a quibus audivit, dixit de fratre Batholomeo de Senis, fratre Dominico de Senis et fratre Felice de Mediolano, sociis ipsius beati Bernardini in vita et tempore obitus.

Interrogatus super 19^{no}, qui incipit «Item quod postquam» et cetera, dixit audivisse et intellexisse a prefatis fratribus et diversis aliis.

Interrogatus super 20^{mo}, qui incipit «Item quod post» et cetera, dixit credere contenta in ipso articulo fore vera.

^a locis et partibus] locis et locis A B

²⁶ Convento di San Benedetto a Montorgiali (Grosseto); cfr. *supra*, p. 346, nota 19.

Interrogatus super 21^{mo}, qui incipit «Item quod tam in ipsa» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a quampluribus et fidedignis personis ac eciam vidisse plura et diversa miracula descripta in publicis instrumentis que ipse testis, dum missus fuit orator a
 5 magnifica comunitate Senarum ad felicis recordacionis Eugenium pro impetracione canonizacionis prefati beati Bernardini²⁷, secum portavit; que dum Eugenius legi fecisset, dixit dicto testi oratori quod credebat omnia illa miracula esse vera, cum sciret beatum Bernardinum eciam his maiora fecisse in vita.

Interrogatus super 22^o, qui incipit «Item quod est publica» et cetera, dixit fir-
 10 miter credere de baptismo. Alia contenta in articulo dixit vera esse. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod pro tempore quo eum novit, vidit eum tenentem et servantem fidem catholicam; ac quod ab omnibus pro tali tentus et reputatus fuit.

Interrogatus super 23^o, qui incipit «Quod nedum» et cetera, dixit tantum scire quod multa bona de eo vidit et audivit pro tempore quo eum cognovit.

15 Interrogatus super 24^o, qui incipit «Item quod summam» et cetera, dixit semper audivisse de eo contenta in articulo ac quod numquam audivit et vidit contrarium, addens quod per illustrem ducem Mediolani dicto beato Bernardino [38r] magna quantitas pecuniarum, quam inmediate dispensavit in redimendis pauperibus qui carceribus mancipati erant pro debitis, data fuit.

20 Interrogatus super 25^{to}, qui incipit «Item quod in vita comuni» et cetera, dixit diversis vicibus contenta in articulo audivisse, nec aliquando contrarium intellexit.

Interrogatus super 26^{to}, qui incipit «Item quod publica» et cetera, dixit audivisse et firmiter credere. Interrogatus a quibus, dixit a domina Mariana, filia domine Tobie, sororis consobrine prefati beati Bernardini. Interrogatus quare credit, dixit quia dicta domina Mariana sibi retulit audivisse a sua matre quod dum beatus Bernardinus, in anno Domini 1411 et in anno 31 etatis ipsius beati Bernardini, in articulo mortis ex peste infirmaretur, sibi dixit quod erat ita integer sicut ex utero matris exierat. Esse eciam de predictis famam comunem inter fratres
 30 dixit et deposuit.

Interrogatus super 27^{mo}, qui incipit «Item quod multos» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod est^a passus magnas incommoditates, circundo huc et illuc cum variis infirmitatibus et maxime fluxu ventris, quem per annos XIII continuos passus fuit; nec
 35 propter hunc opus predicacionis dimictebat. Interrogatus quomodo scit, dixit audivisse a dicto beato Bernardino et sociis suis. Interrogatus quas persecuciones passus est, dixit quod a magistro Gabriele de Spoleto²⁸ et magistro Andrea

^a est *in interlineo*.

²⁷ Sulle missioni di Leonardo Benvoglianti a Roma come oratore della Repubblica per la causa di canonizzazione cfr. *Introduzione*, pp. 61*, 74*, 77*, 88*.

²⁸ È il frate agostiniano Gabriele Garofoli (o *Garofali*, o *de Garofalis*) da Spoleto; cfr. VIAN, *Garofoli Gabriele*, 269.

de Mediolano²⁹, fratribus Ordinis Sancti Augustini, persecutus fuit, qui postea errorem suum, penitentia ducti, recognoverunt, licet per contrariam scripturam dictus magister Andreas^a libellum famosum quem contra eum confecerat³⁰, noluerit umquam revocare. In presencia tamen plurimorum, inter quos fuerunt nobiles viri^b dominus Iohannes Minoccii et Barnabeus Iohannis de Senis, confessus est se male egisse. Interrogatus quare passus est dictas persecuciones, dixit quod propter invidiam et propter nomen Iesu. Interrogatus si pacienter tollerabat, dixit quod pacientissime. Interrogatus de loco, dixit Rome, Senis et alibi.

Interrogatus super 28^{vo}, qui incipit «Item quod fuit homo» et cetera, dixit vera [38v] esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod pro tempore quo eum novit, semper fuit huiusmodi et inter omnes homines quos umquam practicavit ipse^c prudencior omnium fuit.

Interrogatus super 29, qui incipit «Item quod fuit homo profunde» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod conversacione longa hec omnia didicit et cognovit, et quod magnifica comunitas Senarum ter misit oratorem ad Martinum cum instancia petens maxima prefatum beatum Bernardinum prefici in presulem civitatis Senarum, quod semper prefatus beatus Bernardinus recusavit. De aliis Ecclesiis, videlicet Urbinatensi et Ferrariensi, audivit quod similiter acceptare petitus renuntiavit.

Interrogatus super 30, qui incipit «Item quod omnia que adversa et gravia» et cetera, dixit contenta in articulo vera fore. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod amore Dei et caritatis quam ad proximum gerebat omnia faciebat pro tempore quo eum novit.

Interrogatus super 31, qui incipit «Item quod fuit moribus castus» et cetera, dixit articulum esse verum. Interrogatus quomodo scit, dixit quod, conversacione, amicitia et familiaritate quas secum habebat, existimat^d et iudicat eum in predictis omnes alios religiosos quos cognovit excedere, et fuisse excellenciorum ceterorum dum vixit.

Interrogatus super 32, qui incipit «Item quod Deus omnipotens» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a tot et tantis personis magne condicionis, gravibus et fidedignis quod omnia credit.

Interrogatus super 33, qui incipit «Item quod de premissis est publica» et cetera, dixit quod se refert ad testificata per eum.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

^a Andreas] Andreas qui *con* qui *dep.* ^b fuerunt nobiles viri] fuerunt vir egregius et nobiles *con* vir *dep.* A; fuerunt egregius et nobiles viri B ^c ipse] ipse est *con* est *dep.* ^d existimat *corr. su* existimabat *per depennamento di bat e aggiunta della t finale.*

²⁹ È Andrea Biglia, nato a Milano nel 1395, frate agostiniano dal 1412, morto a Siena alla fine del 1435; cfr. la voce *Biglia Andrea*.

³⁰ L'allusione è al trattato di Andrea Biglia *De institutis, discipulis et doctrina fratris Bernardini*, per l'edizione del quale cfr. DE GAIFFIER, *La mémoire d'André Biglia*, 341 ss.

<III> [39r] Venerabilis vir ser Guilhelmus Martini, presbiter et rector ecclesie Sancti Petri de Castello Veteri civitatis Senarum, etatis annorum sexagintaseptem, productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit «In primis quod publica» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse et intellexisse in omnibus locis ubi fuit, videlicet Senis, Ferarie, Perusii, Asisii et in omnibus aliis locis ubi conversatus est. Et quod in aliis civitatibus expressis in articulo sit de contentis in eo publica vox et fama, dixit audivisse vulgariter dici. Interrogatus quid est publica vox et fama, dixit quod comuniter vulgus dicit.

Interrogatus super 2° articulo, qui incipit «Quod ipse quondam recolende» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a sorore patris ipsius beati Bernardini, cum qua habuit magnam familiaritatem, et cui ipse beatus Bernardinus in infirmitate servivit. Item vidit ipsum beatum Bernardinum in domo Angelini et Christofori de Albiceschis habitantem, ubi nutriebatur et ab ipsis pro consanguineo tenebatur. Interrogatus in quo gradu attinebant ei, dixit nescire; scit tamen quod, tunc temporis et nunc, tentus fuit et est pro nobili de Albiceschis. Interrogatus si de legitimo matrimonio natus fuit, dixit quod talis reputabatur, nec aliquando contrarium audivit. Interrogatus si secum fuit conversatus, dixit quod sic. Interrogatus a quanto tempore citra, dixit quod a XVI anno etatis ipsius beati Bernardini et per totam vitam suam diversis temporibus, per intervalla. Interrogatus ubi secum conversatus est, dixit quod Senis, in hospitali Sancte Marie de la Scala, Perusii, Asisii et in pluribus aliis locis. Interrogatus quam conversacionem simul habebant, dixit quod fraternalem et socialem: dicebant enim officium Virginis simul dum adhuc in habitu seculari persisterunt, et post ingressum religionis, dum erat apud Senas in loco Capriole, assidue secum conversabatur in cella. Interrogatus qui, tempore quo simul conversabantur ante ingressum religionis, cum eis societatem habebant, dixit de ser Petro de Tavelatina, nunc plebano de Campagnatico^a, diocesis Grossetane, et pluribus aliis de quibus non recordatur. Quoad aliam partem articuli dixit quod pro tali semper tentus fuit et ipsum pro tali semper reputavit et reputat.

Interrogatus super 3°, qui incipit «Item quod ipse quondam», dixit ignorare.

[39v] Interrogatus super 4^{to}, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, dixit prout supra deposuit.

Interrogatus super 5^{to}, qui incipit «Item quod idem frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et presens fuit, quia ipse erat clericus et sacrista in dicto hospitali et quod die noctuque socii erant in eadem camera, infirmis ministrantes. Interrogatus quot erant servientes cum eis in dicto hospitali, dixit quod erant XII, inter quos erant Latinucius de Rubeis et Petrus magistri Martini Brandeilhe. Interrogatus si multi moriebantur, dixit quod singulis diebus XII vel circha, quod duravit per mensens V et dies VIII. Interrogatus quanto tempore dictus beatus Bernardinus in tali servicio permansit, dixit quod 7 mensibus vel circha, et quod tunc, propter periculum

^a Campagnatico] Campagnatico A B

epidimie, non reperiabantur familiares ad serviendum infirmis. Interrogatus quot mortui sunt de domesticis, dixit quod fratres XXII, domine XVIII, pueri LX^{ta}, familiares XXXVI, presbiteri IX, clerici V et aromatarii VII.

Interrogatus super VI^o, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, dixit ut testificatus est. 5

Interrogatus super VII^o, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus», dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse eum in habitu seculari, deinde ad VIII menses vidit eum in habitu Sancti Francisci noviciorum, et post in habitu professorum, et quod ipse testis, audiens socium suum fratrem Bernardinum religionem Sancti Francisci intrasse, recessit, 10 ut eum visitaret, ad locum Columbarie et primo viam erravit, post tamen locum predictum invenit, ubi ipse erat.

Interrogatus super 8, qui incipit «Item quod facta professione» et cetera, dixit quod credit vera esse in articulo contenta. Interrogatus quare credit, dixit quia per duos annos post habitum assumptum audivit et vidit eum egregie predicantem, et in prima sua predicacione quam audivit proposuit *Archum suum tetendit et in eo paravit vasa mortis* <Ps. 7, 13-14>. Interrogatus in quo tempore cepit habitum, dixit quod in anno Domini 1402, et in anno 1404 cepit predicare. 15

[40r] Interrogatus super 9, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus», dixit credere contenta in articulo fore vera. Interrogatus de causa credulitatis, dixit^a quod vir timens Deum prout ipse frater Bernardinus fuit non predicaret sine licentia sui prelati. Quoad aliud interrogatus, dixit quod sepe eum audivit in suis predicacionibus vicia detestantem et extollentem virtutes. Interrogatus de loco, dixit de Senis, de Asisio, de Perusio et pluribus aliis locis et ecclesiis dictarum civitatum. Interrogatus quomodo scit quod ad finem articuli descriptum fecerit, respondit per hec verba: *a fructibus eorum cognoscetis eos* <Matth. 7, 16>. 20

Interrogatus super X^{mo}, qui incipit «Item quod divina eidem» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie respondit vidisse Senis; de aliis locis in articulo descriptis audivit. 25

Interrogatus super XI^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in ipso articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit interfuisse quando ordinem unum recepit, si tamen fuerit presbiteratus vel alius non recordatur. Interrogatus de loco, dixit Senis, in ecclesia Sancti Blasii. Interrogatus a quo presule recepit, dixit quod non recordatur; addens quod eum 30 fratrem Bernardinum credit rite et legitime fuisse ad omnes sacros ordines promotum, nec umquam contrarium audivit, cui celebranti sepissime in missa servivit. Interrogatus de loco, dixit de loco Capriole, in Sancto Francisco, in cappella Societatis Virginis et in cappella platee civitatis Senarum diversis temporibus.

Interrogatus super XII^{mo}, qui incipit «Item quod in prefatis civitatibus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et interfuit. Interrogatus de loco, dixit de loco Capriole et de Sancto Francisco civitatis Senarum, de platea eiusdem civitatis et pluribus aliis locis. 35

^a dixit] dixit v con v dep.

Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1425. De aliis locis in articulo descriptis dixit audivisse.

Interrogatus super 13^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, [40v] dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit Senis, et quod simile in aliis locis ad que ibat audivit fecerat.

Interrogatus super 14^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit contenta in articulo vera fore. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit Senis et de aliis locis audivit. Interrogatus de loco, dixit de platea Senensi maiori. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1425. Interrogatus si novit aliquos qui dimiserunt descripta in articulo, dixit quod sic, et maxime de quodam nomine Barna, qui erat maximus lusor. Dixit eciam quod in platea Senensi erat quidam locus cohopterus panno cerato deputatus ad ludendum, dictus La Barateria, quem locum suis predicacionibus ipse frater Bernardinus destrui fecit. Similiter eciam fecit Grosseti. Interrogatus quomodo scit, dixit quod tunc ipse erat camerarius comunitatis Senensis et recipiebat denarios pro dicta Barateria, post vero non recepit, quia destructa erat. Interrogatus si novit aliquos qui dimiserunt blasphemias, dixit quod non, sed audivit publice dici quod populus se ab his retraxerat.

Interrogatus super 15^{mo}, qui incipit «Item quod tam mirifica» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia cognoscit plurimos, videlicet fratres Ludovichum Guidonis Turni³¹, Ludovichum Latini, Marianum Cecchi Soczini³², Bernardinum Ferrarii³³, Paulum Christofori, Silvestrum de Ridicondulis, Vincencium de Batignano, Petrucium socium ipsius fratris Bernardini, omnes Senenses qui, contempto mundo, ad religionem, opera ipsius fratris Bernardini, sunt conversi.

Interrogatus super 16^{to}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod presens fuit quando edificatus fuit locus de la Capriola apud Senas, qui locus datus fuit ipsi fratri Bernardino a spectabili milite rectore hospitalis Sancte Marie de la Scala, nominatus dominus Iohannes Ianneronis de Senis. Audivit eciam quod in multis locis Italie fecit edificari loca diversa sub Observancia Beati Francisci.

³¹ Di un frate di tal nome le uniche informazioni disponibili sono queste desunte dal processo (cfr. BERTAGNA, *Vita religiosa francescano-senese*, 259), a meno che non si tratti di frate Ludovico *Guidonis Turini* documentato come presente al capitolo conventuale di San Francesco a Siena il 10 ottobre 1470; cfr. PIANA, *Il traduttore e commentatore*, 164.

³² Mariano di Checco di Sozzino è uno dei membri della Compagnia di San Girolamo che sono entrati poi nell'Ordine alla Capriola, nel suo caso in data 24 marzo 1436; cfr. BERTAGNA (*Vita religiosa francescano-senese*, 235, nota 3), che desume le proprie informazioni da ASS, *Patr. Resti*, codici 906 (San Girolamo, Documenti e memorie di diversi tempi, ff. 13r-17r) e 917bis (Memorie cronologiche della venerabile compagnia di San Girolamo, ff. 9r-14r).

³³ BERTAGNA (*Vita religiosa francescano-senese*, 267) avanza l'ipotesi che si possa identificarlo con il frate che verga la *colophon* nel codice di Siena, Biblioteca comunale, U.II.7: «Scriptus per me fr. Bernardinum seniorem Senensem eiusdem Ordinis in loco Sancti Bernardini prope Senas qui dicitur La Carpiola, 1 iulii 1460».

[41r] Interrogatus super 17^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit eum predicantem ab anno Domini 1404 usque ad ultimum annum vite sue, diversis temporibus et locis.

Interrogatus super 18^{vo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a fratribus et eciam laicis. Interrogatus a quibus, dixit quod a fratribus Dominico et Petrucio, sociis ipsius fratris Bernardini, qui dicebant se interfuisse Aquile tempore obitus eiusdem, dum redierunt Senas et habitum ipsius fratris Bernardini detulerunt. 5 10

Interrogatus super 19, qui incipit «Item quod postquam felicem» et cetera, dixit credere contenta in eo esse vera. Interrogatus quare credit dixit quia ab eisdem fratribus audivit.

Interrogatus super 20, qui incipit «Item quod post eius felicem» et cetera, dixit audivisse et multos vidisse illuc accedentes, ut publicum est. 15

Interrogatus super 21, qui incipit «Item quod tam in ipsa civitate» et cetera, dixit audivisse a pluribus fidedignis, ac quod publice tenetur et reputatur ut in dicto articulo.

Interrogatus super 22^o, qui incipit «Item quod est publica vox» et cetera, dixit audivisse Senis et in districtu comitatus Senarum. Interrogatus de tempore, dixit quod diversis temporibus, maxime tamen tempore sui camerariatus, quoniam tunc plurimi secum conversabantur ratione officii, qui asserebant prefatum fratrem Bernardinum fore huiusmodi prout in articulo continetur. De aliis locis dixit audivisse. 20

Interrogatus super 23, qui incipit «Quod nedum dictam» et cetera, dixit audivisse et credere ita esse. 25

Interrogatus super 24, qui incipit «Item quod summam paupertatem» et cetera, dixit quod pluries Episcopatus recusavit, ac pro tempore quo secum conversatus non vidit contrarium, nec ab alio audivit umquam, sed potius suo iudicio divicias et donaria spernebat. 30

[41v] Interrogatus super 25, qui incipit «Item quod in vita» et cetera, dixit audivisse et credere contenta in ipso articulo esse vera.

Interrogatus super 26^{to}, qui incipit «Item quod publica vox et fama» et cetera, dixit credere ita esse ut in articulo continetur. Interrogatus quare credit, dixit quod ipse fuit socius ipsius fratris Bernardini tempore iuventutis die et nocte in eodem lecto per menses quinque, et alio tempore quo secum conversacionem habuit et^a numquam nimiam inhonestatem de eo concipere potuit nec valuit. 35

Interrogatus super 27, qui incipit «Item quod multos et varios» et cetera, dixit vera esse in dicto articulo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit eum patientem fluxum ventris et infirmitatem arenule et quod, nichilominus, verbum Dei predicabat. Persecuciones eciam passus est Rome propter nomen Iesu^b, ut audivit, et eciam Senis, uti vidit. Interrogatus a quibus^c fuit perse- 40

^a et *in interlineo*.
audivit *dep.*

^b Iesu] Iesu Rome *con* Rome *dep.*

^c quibus] quibus audivit *con*

cutus, dixit quod a magistro Gabriele de Spoleto et magistro Andrea de Mediolano, Ordinis Heremitarum Sancti Augustini, quas persecuciones, ut vidit et audivit, pacienter sufferebat.

Interrogatus super 28, qui incipit «Item quod fuit homo purus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod eum semper huiusmodi reputavit et ab aliis reputatus fuit, nec umquam contrarium audivit vel vidit.

Interrogatus super 29, qui incipit «Item quod fuit homo profunde» et cetera, dixit quod plures dignitates recusavit, ut credit humilitatis causa, scilicet Episcopatum Senensem, Ferrariensem et Mediolanensem.

Interrogatus super 30, qui incipit «Item quod omnia» et cetera, dixit credere contenta in dicto articulo. Interrogatus de causa credulitatis, dixit quod bonitatem suam cognovit quoniam, dum adhuc secularis esset, ipse frater Bernardinus corpus suum urticis castigabat et affligebat. Interrogatus quomodo scit, dixit quod, dum erant socii in hospitali, sepe ulceribus et vesicis, factis ex urticacione, oleum lucerne apposuit. Interrogatus quid scit vesicas et ulcera processisse ex urticacione, [42r] respondit audivisse a Bartholomeo fabro, eius socio, qui dicebat se vidisse ipse eciam frater Bernardinus reprehensus ab ipso teste cur hoc faciebat, non negavit, dicens quod percusserat se modicum cum urticis ad probandum si penitentiam facere posset. Interrogatus de loco, dixit ut supra.

Interrogatus super 31, qui incipit «Item quod fuit moribus castus» et cetera, dixit quod, pro tempore quo eum novit, fuit huiusmodi et ab aliis comuniter tentus fuit et reputatus pro tali.

Interrogatus super 32, qui incipit «Item quod Deus omnipotens» et cetera, dixit audivisse a diversis personis fidedignis, et quod ipse credit eum dignum fore ut numero sanctorum ascribatur. Interrogatus quare credit, dixit quod propter eius laudabilem vitam, tam ante ingressum religionis quam post, ac propter doctrinam, religionem et laudabilia opera ipsius.

Interrogatus super 33°, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, refert se ad testificata per eum in precedentibus articulis.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

<IV> Nobilis vir Petrus magistri Martini, civis Senensis, testis citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit «In primis» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod semper reputatus fuit huiusmodi in civitate Senensi; quoad alia loca dixit audivisse. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, dixit que ab omnibus vel pluribus dicitur.

[42v] Interrogatus super 2°, qui incipit «Quod ipse quondam» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia alius fuit in domo Christophori Philippi Regulini de Albiceschis qui, cum non haberet filios, eum tenebat velud filium, ac semper tentus fuit de progenie illorum de Albiceschis, ac hodie tenetur. Interrogatus si novit patrem vel matrem ipsius fratris Bernardini, dixit quod non. Interrogatus si interfuit contractui matrimoniali, dixit quod non, sed audivit dici contenta in articulo de legitimitate. Interrogatus a quanto tempore eum novit, dixit quod ab XI anno etatis ipsius fratris

Bernardini citra, et in progressu vite sue audivit et scivit eum honeste vivere, adeo quod in puericia videbatur angelus pre honestate. Interrogatus ubi habuit secum praticam, dixit Senis tantum, tam ante ingressu religionis quam post, et quod semper fuit honestissime vite et conversacionis.

Interrogatus super 3^o, qui incipit «Item quod ipse quondam» et cetera, dixit ignorare quia illo tempore eum non novit; credit tamen esse vera que continet articulus.

Interrogatus super III^{to}, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, dixit prout testificatus est in premissis.

Interrogatus super 5^{to}, qui incipit «Item quod idem frater» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ipse fuit socius eius in dicto hospitali et servicio, et vidit eum ibi servitia de quibus in articulo exercentem. Interrogatus si mortalitas erat magna illo tempore, dixit quod sic, quoniam in hospitali dietim moriebantur XL vel circa. Interrogatus quanto tempore duravit ita acriter, dixit quod per menses duos et dies aliquos. Interrogatus quomodo scit quod premium temporale non expectaret, dixit quia dives erat, et motus caritate faciebat.

Interrogatus super 6^{to}, qui incipit «Item quod de premissis», affirmative respondit.

Interrogatus super 7^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit articulum esse verum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia presens fuit in ecclesia Sancti Francisci civitatis Senarum³⁴ quando [43r] habitum religionis Sancti Francisci recepit.

Interrogatus a quo vestitus fuit, dixit quod a venerabili religioso fratre Iohanne Restori³⁵. Interrogatus quibus presentibus, dixit de domina Minoccia, matre ipsius testis, ac de multis aliis de quibus non recordatur. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1402. Interrogatus si de mense recordatur dixit quod de mense septembris, in festo virginis Marie. Quod autem in Columbaria fecerit professionem, credit quia audivit.

Interrogatus super 8^{vo}, qui incipit «Item quod facta professione» et cetera, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod, post sumpcionem habitus, stetit per duos annos vel circha, et cepit egregie predicare. Interrogatus ubi audivit eum primo predicantem, dixit quod Senis, in ecclesia Sancti Honofrii, in festo eiusdem, et quod tunc reputabatur miraculum quod ita sollempniter predicasset.

Interrogatus super 9, «Item quod prefatus frater» et cetera incipiens, dixit verum esse articulum. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit Senis, et de aliis

³⁴ Cfr. LUSINI, *Storia della basilica*, e aggiornamenti in MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 450-453.

³⁵ Giovanni Ristori risulta guardiano del convento di San Francesco a Siena sia nel 1396, sia nel 1403; cfr. LUSINI, *Storia della basilica*, 266. Si noti che al momento della vestizione di Bernardino, il 6 settembre 1402, era custode frate Bartolomeo *Francisci*, come risulta dal documento trascritto *infra*, p. 402, l. 19, nel quale tuttavia si specifica anche la funzione riconosciuta a Giovanni Ristori nella vestizione di Bernardino, in termini che rendono plausibile la confusione da parte del testimone.

locis audivit. Interrogatus quid scit quod licentiam habuerit a suo superiore predicandi, dixit audivisse ab ipso fratre Bernardino, dum primo predicavit, quod licentiam habuerat predicandi. Preterea novit eum esse talis condicionis quod sine licencia non predicasset. Interrogatus quomodo scit quod ipse intenderit animas
 5 Deo lucrifacere, dixit quod ex eius predicacionibus, in quibus vicia depremebat et virtutes extollebat, cognoscebat.

Interrogatus super X^{mo}, qui incipit «Item quod divina eidem fratri Bernardini» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse Senis quod quamplurimos cives qui discordes erant, eo
 10 presente, ad concordiam reduxit. Interrogatus de loco, dixit quod in platea maiori civitatis Senarum et eciam in aula dominorum priorum, ipsis presentibus. Interrogatus de nominibus eorum, dixit de domino Thoma de Ragaczaia, qui inimicitias capitales habebat cum familia illius de Thomasiniis, ac Iacobo domini Marci, qui graves inimicitias habebat cum pluribus civibus civitatis pre-
 15 dicte, qui omnes, eius fratris Bernardini opera, ad bonam concordiam sunt reducti. Et quod simile in aliis civitatibus descriptis in articulo fecerit, audivit variis vicibus.

[43v] Interrogatus super XI^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit credere contenta in dicto articulo esse vera, quoniam vidit
 20 eum plurimis vicibus missam celebrantem. Interrogatus de loco, dixit in platea Senensi, in Sancto Francisco, in loco Capriole et in loco Confraternitatis Virginis, sita in hospitali maiori Senensi.

Interrogatus super XII^o, qui incipit «Item quod in prefatis civitatibus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit
 25 quod vidit et presens fuit Senis dum illa de quibus in articulo ad plateam delata maiorem civitatis Senarum, iussu prefati fratris Bernardini fuerunt combusta in quodam castro ligneo ibidem facto, cum assistencia maxima populi civitatis et comitatus, adeo quod numerum 30.0000 personarum excedebat, ut comuniter dicebatur. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1425; et quod idem fecerit in aliis civitatibus et locis, audivit pluries.
 30

Interrogatus super 13^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod presens fuit dum hec facta sunt; de aliis autem audivit.

Interrogatus super 14^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus»
 35 et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit conburi eodem die, dum combusta fuerunt ea de quibus in articulo XII^o. Et quod omnes ludos prohibitos adeo vetuit quod per multos annos, Senis, nemo ludo aliquo vetito lusit; addens quod fecit fieri nonnulla statuta super his, que per annos plurimos observata sunt. Cognoscit eciam, ut dixit inter-
 40 rogatus, pluries qui ludum totaliter, opera fratris Bernardini, dimiserunt, videlicet Gynaczonum de Aczonibus de Senis cum sociis suis, quorum nomina ignorat. Pariformiter, ut dixit, audivisse fecit in aliis locis.

Interrogatus super 15^{mo}, qui incipit «Item quod tanta mirifica» et cetera, dixit vera esse in articulo contenta. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod non-
 45 nullos novit, videlicet fratres Ludovichum Petri Lantini, Vincencium de Batinano, Paulum Ottinelli de Senis, Silvestrum de castro Radiconduli, Bartholo-

meum de Bonsengnoris de Senis et multos alios qui dum laici erant vani reputabantur et post [44r] laudabilem vitam et fructuosam in religione duxerunt, et ducunt aliqui qui supersunt. Et quod idem in diversis locis Ytalie comuniter et vulgariter dici audivit.

Interrogatus super 16, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit contenta in articulo esse vera. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et presens fuit quando primo cepit locum Capriole apud Senas, et de multis aliis per eum, vel eius opera, constructis et reformatis audivit.

Interrogatus super 17^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit et cognovit dictum fratrem Bernardinum a XLIII annis citra, pluriesque eum audivit hoc tempore predicantem et laudabilia opera exercentem prout in articulo. Interrogatus de loco, dixit Senis, Asisii, Florentie et aliis diversis locis comitatus Senarum; quod eciam hoc idem fecerit in aliis locis audivit.

Interrogatus super 18^{vo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit audivisse a fratribus Petrucio et Dominico, sociis ipsius fratris Bernardini, vera esse contenta in articulo, qui fratres asserebant se fuisse presentes tempore obitus dicti fratris Bernardini et vidisse descripta in articulo. Interrogatus quando audivit, dixit quod quando ipsi fratres redierunt ad locum dicte Capriole et ibi apportaverunt habitum dicti fratris Bernardini.

Interrogatus super 19, qui incipit «Item quod postquam et cetera», respondit contenta in ipso articulo audivisse a predictis fratribus Dominico et Petrucio.

Interrogatus super 20, qui incipit «Item quod post eius» et cetera, dixit audivisse quod multi accedunt illuc, ac quod contenta in articulo ipso credit, quoniam est comunis opinio omnium cum quibus convesatur.

Interrogatus super 21, qui incipit «Item quod tam in ipsa» et cetera, dixit audivisse, et singulis diebus audit, a personis fidedignis.

Interrogatus super 22, qui incipit «Item quod est publica» et cetera, respondit credere contenta in dicto articulo fore vera. Interrogatus de [44v] causa credulitatis, dixit quia ab omnibus fere ita tenetur, ac quod numquam audivit contrarium, nec aliquem umquam vidit dubitantem de contentis in articulo.

Interrogatus super 23, dixit vera esse contenta in dicto articulo, qui incipit «Item quod nedum». Interrogatus in causa sciencie, dixit quia, pro conversacione quam secum habuit, extimat ita esse.

Interrogatus super 24, qui incipit «Item quod summam paupertatem» et cetera, dixit credere contenta in articulo esse vera. Interrogatus quare credit, dixit quia numquam vidit nec audivit contrarium et, suo iudicio, semper dilexit et amavit paupertatem.

Interrogatus super 25^{to}, qui incipit «Item quod^a in vita comuni» et cetera, dixit numquam audivisse contrarium.

Interrogatus super 26, qui incipit «Item quod publica vox» et cetera, dixit audivisse et ita firmiter credit. Interrogatus quare credit, dixit quia ab XI anno etatis ipsius fratris Bernardini secum habuit familiarem et socialem conversationem

^a quod] *segue* publica vox est et cetera *dep.*

et numquam audivit ex ore ipsius aliquod verbum inhonestum, nec actum aliquem turpem vidit.

Interrogatus super 27, qui incipit «Item quod multos et varios» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod vidit
 5 et cognovit eum pluries infirmum ex fluxu et malo arenule, et nichilominus paucis diebus a predicacione cessabat. Interrogatus quas persecuciones passus est, respondit quod apud serenissimum imperatorem Sigismundum fuit accusatus quod predicaverat in civitate Senarum eum fore hereticum. Interrogatus a quo fuit accusatus, dixit ignorare. Interrogatus quare fuit accusatus, respondit quod immo quoniam
 10 ipse pacem et concordiam predicabat et ea que ad unionem tendebant, et nonnulli cives guerram et dissensionem appetebant a quibus, ut credebatur, dicta criminatio ortum habuit. Interrogatus si pacienter tolleravit, respondit quod sic, per se et per alios se excusando legitime. Persecutus eciam fuit a nonnullis religiosis Sancti Augustini [45r] propter nomen Iesu; in quibus eciam pacienter se habuit respectu Dei.
 15 Semper enim dicebat cum conversantibus secum: «Sinite Deum facere».

Interrogatus super 28, qui incipit «Item quod fuit homo purus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia ex practica et conversacione, quas secum habuit, expertus est eum fore talem prout in articulo continetur.

20 Interrogatus super 29, qui incipit «Item quod fuit homo profunde» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit prout in XXVII articulo deposuit, ac quod fuit postulatus a clero et populo Senensi in Episcopatum Senensem, ob quam causam missi fuerunt oratores ad felicis recordacionis Martinum papam V^{tum}, et semper ipse frater Bernardinus recusavit. Dixit eciam quod electus fuit in certis aliis civitatibus in presulem, nec eciam acceptare voluit.
 25

Interrogatus super 30, dixit ut in articulo continetur, articulum ipsum confitendo esse verum. In causa sciencie interrogatus, dixit ut super 27 articulo deposuit.

30 Interrogatus super 31, qui incipit «Item quod fuit moribus castus» et cetera, dixit ut supra, videlicet quod, propter longam conversacionem quam secum habuit, contenta in articulo didicit vera esse, addens audivisse a ser Iohanne de Bonconvento notario quod tempore iuventutis ipsius fratris Bernardini vidit in domo quadam quam ipse habitabat ante ingressum religionis in quadam cameretta secreta altare unum cum lampade, disciplina et cilicio et quod ipse frater Bernardinus turbatus fuit quod predicta vidissent dictus ser Iohannes et ser Iohannes Francisci de Assiano.
 35

Interrogatus super 32, qui incipit «Item quod Deus omnipotens» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a diversis personis fidedignis civitatis Senarum ac eciam ortis ex aliis partibus mundi; ac quod ipse, propter laudabilem vitam, doctrinam et mores ipsius fratris Bernardini, credit et reputat eum fore dignum ascribi numero sanctorum, prout ab omnibus reputatur comuniter.

[45v] Interrogatus super 33, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, refert se ad dicta testificata per eum in precedentibus articulis.
 45

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

<V> Egregius vir ser Iohannes Vannini de Monte Laterone, civis Senensis, etatis annorum LXVII, testis productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit «In primis» et cetera, dixit audivisse a quampluribus viris gravibus, doctis et religiosis; ita eciam fore et esse in aliis Italie partibus intellexit vulgariter dici. Interrogatus 5 ubi audivit, dixit Rome, Perusii, Asisii, Aretii, Florencie et in diversis aliis locis in quibus conversatus est. Interrogatus que dicatur publica vox et fama, dixit quod a multis et fere omnibus dicitur. Interrogatus a quibus credit hanc famam habuisse originem, dixit quod a gravibus et doctis personis cognoscentibus qualitates fratris Bernardini. 10

Interrogatus super II, qui incipit «Item quod ipse quondam» et cetera, dixit audivisse contenta in articulo. Interrogatus a quibus, dixit quod a parentibus ipsius testis et a multis compatriotis fratris Bernardini. Interrogatus si novit parentes ipsius fratris Bernardini, dixit quod non. Interrogatus quanto tempore novit ipsum fratrem Bernardinum, dixit a 18 anno ipsius fratris Bernardini usque ad 15 eius obitum, quibus temporibus cognovit eum fore huiusmodi ut in articulo continetur. Interrogatus ubi simul conversati sunt dixit quod Senis, in Scalis, ante ingressum religionis, et post, in predicacionibus et missis, diversis vicibus.

Interrogatus super 3^o, qui incipit «Item quod ipse quondam» et cetera, dixit audivisse contenta in ipso articulo. 20

[46r] Interrogatus super 4^o, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, dixit ut testificatus est et deposuit.

Interrogatus super 5^o, qui incipit «Item quod idem frater Bernardinus» et cetera, dixit audivisse contenta in articulo quoniam tunc temporis, propter pestem, misit eum pater suum ad Montem de Laterone. 25

Interrogatus super VI^o, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, affirmative respondit.

Interrogatus super 7^o, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit audivisse que continet articulus.

Interrogatus super 8^o, qui incipit «Item quod facta professione» et cetera, dixit audivisse contenta in dicto articulo, et ea credit. Interrogatus quare credit, respondit quia cognovit eum licteratissimum. 30

Interrogatus super 9^o, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia^a diversis vicibus eum audivit predicantem contra vicia et extollentem virtutes. Interrogatus si scit eum habuisse licenciam a suo superiore predicandi, dixit quod non predicasset, prout credit, nisi habuisset, considerata vita sua. 35

Interrogatus super X^o, qui incipit «Item quod divina eidem» et cetera, dixit vidisse contenta in dicto articulo Senis, et quod simile in aliis locis Italie fecerit audivit. 40

Interrogatus super XI^o, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit quod credit eum fuisse rite ordinatum et quod missas suas diversis temporibus et locis audivit.

^a quia] quia eum *con* eum *dep*.

Interrogatus super XII^o, qui incipit «Item quod in prefatis» et cetera, dixit vidisse contenta in dicto articulo in civitate Senarum. De aliis locis Italie intellexit vulgo dici. Interrogatus de loco, dixit quod in platea maiori eiusdem civitatis. Interrogatus si affuit multitudo populi, dixit quod erat, ut tunc dicebatur, ultra
5 50.000 personarum. De tempore interrogatus, respondit non recordari.

[46v] Interrogatus super 13, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit prout deposuit in XII articulo.

Interrogatus super 14^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit ut testificatus est in XII articulo, addens quod in civitate
10 Senensi fere per annos duos post eius predicacionem nemo contenta in articulo publice exercebat, ac quod nonnulla statuta confici fecit contra lusores ac blasphemantes.

Interrogatus super 15^{mo}, qui incipit «Item quod tam mirifica» et cetera, dixit audivisse contenta in dicto articulo.

15 Interrogatus super 16, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vidisse hec de loco Capriole apud Senas, et de quampluribus aliis locis, per eum et eius opera reformatis et edificatis, audivit.

Interrogatus super 17, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vidisse Senis descripta in articulo; et quod simile fecerit in aliis locis
20 audivit.

Interrogatus super 18, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit audivisse Rome a nonnullis fratribus de Observancia Sancti Francisci.

Interrogatus super 19, qui incipit «Item quod postquam felicem» et cetera, dixit audivisse ab his qui viderunt et interfuerunt. Interrogatus^a de nominibus ip-
25 sorum, dixit ut ser Guilhelmus Martini, testis predictus.

Interrogatus super 20, qui incipit «Item quod post eius felicem» et cetera, dixit vidisse plures dicentes velle illuc accedere, et audivisse que continet articulus.

Interrogatus super 21, qui incipit «Item quod tam in ipsa civitate» et cetera, dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit
30 quod practicans cum hominibus utriusque sexus discretis, doctis^b, religiosis et honestis clericis et laicis, non aliquando contrarium audivit; immo omnes eum tenent talem ut in articulo continetur.

[47r] Interrogatus super 22, qui incipit «Item quod est publica vox et fama» et cetera, dixit credere contenta in articulo esse vera. Interrogatus quare credit,
35 dixit quia hoc vulgariter tenetur et dicitur ab omnibus.

Interrogatus super 28, obmissis aliis de voluntate producentis, qui incipit «Item quod fuit homo purus» et cetera, dixit credere contenta in ipso articulo. Interrogatus de causa credulitatis, dixit quod propter laudabilem vitam suam sic visum est ei.

40 Interrogatus super 31, qui incipit «Item quod fuit moribus castus» et cetera, dixit quod, iudicio suo, ita fuit prout in dicto articulo continetur; addens quod cum ipsi essent sotii in eodem loco ante ingressum religionis^c, ipse^d frater Ber-

^a interrogatus] interrogatus a *con* a *dep.*
a *margine senza richiamo, di mano del copista di B*

^b doctis] doctis et *con* et *dep.*
^d ipse] ipse ipse

^c religionis

nardinus dormire nolebat in lecto, sed dormiebat super cassa, dicens quod faciebat ut experiretur vitam que post elegit.

Interrogatus super 32, qui incipit «Item quod Deus omnipotens» et cetera, dixit quod Senis ita audivit et intellexit, atque cotidie audit et intellegit teneri et reputari. Ipse eciam credit et tenet quod beatus sit ipse frater Bernardinus, ac quod dignus sit cathalogo sanctorum ascribi. Interrogatus quare credit, dixit quod propter vitam commendandam quam duxit.

Interrogatus super 33, qui incipit «Item quod de premissis» et cetera, dixit quod se refert ad testificata per eum.

Interrogatus super generalibus, recte respondit. 10

<VI> Religiosus vir frater Andreas Francisci de Senis³⁶, Ordinis Minorum de Observancia Sancti Francisci, testis productus, citatus, vocatus et relatus atque in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super primo articulo, qui incipit «In primis» et cetera, [47v] dixit quod Senis et in aliis locis ubi conversatus est ita tenetur. Interrogatus de locis ubi conversatus est, dixit Florencie, Aretii, Pistorii, Prati, Masse et per multa alia loca audivisse; eciam dixit similem de eo esse opinionem in aliis locis Ytalie. Interrogatus quid est publica vox et fama, dixit quod id quod vulgariter dicitur a pluribus vel omnibus. Interrogatus a quibus habuit hec fama originem, dixit quod ab omnibus dicitur, credit tamen quod pocius originem habuit a bonis quam malis. 15 20

Interrogatus super 2, qui incipit «Item quod ipse quondam» et cetera, dixit ignorare de eius origine; sed a tempore quo eum cognovit, audivit eum esse huiusmodi ut in dicto articulo describitur. Interrogatus quanto tempore eum cognovit, dixit quod cognovit eum a XVIII anno etatis ipsius fratris Bernardini usque ad diem obitus. Interrogatus si aliquid particularitatis de contentis in dicto articulo vidit, dixit quod vidit eum semper gratiosum, devotum et plenum caritate, et pluries repperit eum de nocte in cella sua orantem, Senis, in loco Capriole, horis estraordinariis ante et post matutinum; et quod erat ita timidus ne lederetur proximus quod, cum ipse frater Bernardinus iret nonnumquam ad cellam ipsius testis, semper plane ad hostium pulsabat, nec sine licencia intrabat, cum librum vel aliquid sibi necessarium ad studium querebat. 25 30

Interrogatus super 7^{mo}, aliis dimissis de voluntate producentis, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit tantum inde scire quod, cum ipse testis clericus esset secularis, audivit dici a pluribus et in diversis locis «Bernardinus factus est frater», et post vidit eum in religione Sancti Francisci et semper dum eum vidit habitum gestabat. Interrogatus de tempore, dixit ignorare. Interrogatus de loco, dixit quod in civitate Senarum. Interrogatus ubi habitum dicebatur recepisse, dixit quod in conventu Sancti Francisci dicte civitatis. 35

Interrogatus super 8^o, qui incipit «Item quod facta professione» et cetera, dixit credere quod studuerit. Interrogatus quare credit, dixit quia vidit eum exercentem actus ex hoc consequentes ut predicare et huiusmodi. 40

³⁶ Già sacerdote secolare, come egli stesso afferma *infra*, l. 34, poiché il *colophon* di un manoscritto proveniente dalla Capriola (Siena, Biblioteca comunale, U.VI.5) lo attesta pievano di Montefollonico (nel senese) alla data del 14 settembre 1429.

Interrogatus super 9, qui incipit «Item quod frater Bernardinus prefatus» et cetera, [48r] dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quia vidit et audivit eum pluries predicantem, detestantem vicia et extollentem virtutes. Interrogatus de loco, dixit Senis, in conventu Sancti Francisci et in platea maiori eiusdem civitatis.

Interrogatus super XI^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit tantum inde scire quod vidit eum sepiissime missas celebrantem, qua re credit quod ordinatus fuerit.

Interrogatus super XII, qui incipit «Item quod in prefatis» et cetera, dixit audivisse contenta in dicto articulo. Interrogatus a quibus, dixit quod vulgariter ab omnibus dicebatur.

Interrogatus super 13^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit credere contenta in dicto articulo fore vera.

Interrogatus super 14^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit audivisse contenta in ipso articulo fore vera. Interrogatus a quibus, dixit quod a multis asserentibus se vidisse.

Interrogatus super 15, qui incipit «Item quod tam mirifica» et cetera, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ipse testis et frater Angelus de Castellione Vallisurci, eius clericus, propter prefati fratris Bernardini predicationes, relicto seculo, religionem Sancti Francisci ingressi sunt. Dixit eciam pluries alios similiter predicatione eiusdem fratris Bernardini seculum deseruisse, ut sunt fratres Ludovicus Petri de Senis³⁷, Paulus Christofori, Dominicus, qui fuit socius ipsius fratris Bernardini, quorum sic aliqui in religione profecerunt ut effecti sint optimi verbi Dei predicatorum.

Interrogatus super 16, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, dixit vera esse contenta in articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit vidisse eum ordinantem fundamenta loci Capriole apud Senas et loci fratrum Observancie civitatis Massane; et quod plura alia loca eorumdem fratrum eius opera constructa sunt, ut audivit.

Interrogatus super 17^{mo}, qui incipit «Item quod prefatus frater Bernardinus» et cetera, [48v] dixit vera esse contenta in dicto articulo. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod audivit eum predicantem pluries in civitate Senarum et intellexit a diversis personis religiosis et secularibus quod idem fecit in multis locis Italie. Interrogatus quo tempore cepit predicare, dixit quod II anno post ingressum religionis.